§. XLIII. Cum autem Prætor duplex edictum contra ædificantem proposuerit, & quidem primo prohibitorum, ne perget *Quæ a-*
in ædificando vicinus: Alterum restitutorum, ut illud, quod *ctio?*

contra nunciationem de facto ædificavit, in priorem statum restituat, L. 20. pr. d. t. inde etiam ex posteriori edicto hic æque actio nascitur illi, qui privata auctoritate opus novum nunciaverat, quam qui auctoritate Prætoris. Actio autem hæc non alia est quam in factum, quæ loco cuiuslibet interdicti Prætorii hodie datur §. ult. Inst. de Interd. confer. Oldendorp. de act. class. 3. ad. 7. & ita in specie appellatur L. 20. §. 8. in fin. ff. de op. nov. nunc. Et quidem hæc actio in factum, non tantum contra ipsum ædificantem datur, sed etiam contra illum, qui opus factum ratum habet. L. 20. §. 7. ff. de nov. oper. nunc. non enim in personam, sed rem censetur facta nunciatione. Molina de J. & J. Tr. 2. D. 766. n. 40. Unde & si vendiderit domum ædificari coepitam, post opus novum jam nunciatum, & emptor ædificare perget, contra hunc ad demolitionem agi posset, non tantum, in quantum ipse, sed in quantum vendor adhuc post nunciationem ædificaverat l. fin. ff. d. t. Cui quidem admodum refragatur l. 3. §. 3. ff. d. alien. judic. mutand. caus. ubi contra emptorem

Responde-
tur ad L. Faber. in Rat. ad. l. 3. §. 3. Jctum Cajum hic dubitandi rationem proponere, per quam dubia reddatur actio contra emitem, ut eo de al. jud. citius vendor actione de alienatione judicii mutandi causa conveniri possit, quod innuere videtur particula *quasi*. Vel dici posset, illum, cui opus novum non est nunciatum, teneri quidem destruere, sed non suis sumptibus, quia ipse nihil contra interdictum commisit; Quare plenior erit actio contra alienantem judicii mutandi causa, quia ibi omne interesse consequor. vid. Brunnum. ad ff. d. l. 3. §. 3. Eadem ratio est, si contra heredem illius, cui novum opus nunciatum agatur, quamvis enim & contra hunc actio in factum competit L. 20. §. 8. ff. d. t. non tamen ulterius, quam quantum ad ipsum pervenit, aut ejus dolo factum, quo minus perveniret d. §. 8. alias ad patientiam tantum conveniri potest, ut permittat adversarium destruere L. pen. ff. d. t.

Cautione
præstita §. XLIV. Demum & ædificanti speciali interdicto prospectus prætor, ne illi, si cautionem præstiterit, vel præstare paratus sit,

quo

quo minus illi in eo loco opus facere liceat, vis fiat L. 20. §. 9 ff. adificans de op. nov. nunc. Cautione itaque impedire effectum nuncia-pergerationis potest, non tantum, si illum actori præstiterit, sed & si per potest.

adversarium stet, quo minus satisdetur d. l. 20. §. 13. Datur ergo ex hoc interdicto actio in factum adversus nunciantem, ut licet sine ullo nunciationis impedimento coptum opus perficere, donec de justitia cognitum, aut si ulterius resistat, ad interesse condemnetur arg. L. 5. §. ult. ff. d. t. Meier. Colleg. Argent. d. t.

§. 28. Imo in specie huc pertinet interdictum de Remissionibus, Interd. de qua remissa ob cautionem præstitam nunciatione, impedimentum removet L. un. ff. de Remiss. Ad hanc vero cautionem jure Remissio-
nibus.

Codicis non mox admittendus adificans, sed tunc demum, si intra trimestre spatium nuncians jus suum non probaverit L. 1. C. de nov. op. nunc. & ibi Brunn. in Comment. Quod moribus restrin-
gendum puto ad ordinarium terminum probatorum, & eate-
nus admitto sententiam Carpz. L. 1. R. 7. n. 15. dictam L. un. C.
de nov. op. nunc. non ubivis observari; quod evidenti ratione nititur, cum ad decus urbium pertineat, adificia non derelinqui
L. ult. ff. ne quid in loc. publ. & securus satis sit nunciator, post-
quam ipsi cautum est, L. 20. §. 11. ff. de op. nov. nunc. Add. Gail. lib.

L. Obs. 16. n. 17. Si itaque præstata hac cautione adificium perse-
cerit, & postea de injustitia operis pronunciatum fuerit, actionem defrauen-
ex stipulatu, utpote quæ ex omni cautione competit, hic institui dum,
posse, ad demoliendum opus, in comperto est ex L. 12. ff. h. t. ante
sententiam vero haec actio non datur, nisi reus conventus non
defendatur, vel dolo malo fecerit, quo minus judicetur L. 21.
§. 2. ff. eod.

§. XLV. Porro ad damni imminentis aversionem pertinet Actio de,
actio de aqua pluvia arcenda, quæ pariter ex facto illico nascitur, aqua plu-
si scil. opus quoddam fecerit, quo liber aquæ pluviae cursus impe-
diatur, & inde prædio meo damnum inferatur L. 1. pr. & §. 1. ff.
de aqua pluv. arcend. quod variis modis contingere potest, de quo
in L. 1. §. 2. 4. 8. 9. seqq. d. t. Ad hoc damnum itaque averten-
dum Domino prædii, cui nocetur, dicta actio competit, contra

Dominum fundi, in quo opus factum, ut si ipse fecerit, opus tollat, & in priorem statum restituat, damna etiam post lit. cont. data resarciat: Ad futura enim tantum pertinet, & hinc etiam damni infesti cautio peti potest; de damno autem antea dato, interdicto *quod vi aut clam experiendum L. 14. §. 2. & 3. ff. d. t.* Quod si vicinus opus non fecerit, sed ipso ignorente alias, ad solam patientiam condemnatur, ut scil. actoris impensa opus destruatur. *L. 4. §. 2. ff. eod. impenas vero hanc restituendi operis a faciente repetet actione ex interdicto quod vi aut clam d. L. 4. §. 2.* Et haec actio locum quoque habebit, si opus illud, ex quo damnum per aquam pluviam meo fundo imminet, manu non factum sit, vel situs naturalis, vel impetus fluminis agrum vicini in illam formam redegerit, ut mihi damnum inde contingere possit; tunc enim licet nullum interveniat factum, actio tamen utilis ex aequitate naturali hic indulta est, ut ipse pati teneatur opus illud sumtibus actoris destrui, ob aequissimam illam regulam: *quod tibi non nocet, alteri vero prodest, ad hoc poteris compelli. L. 2. §. 5. vers. quanquam, in fin. de aqu. pluv. arc.* De quo supra dixi *Sect. i. Membr. 2. §. 38. & seqq.* Excipiunt autem communiter, opus agri colendi vel frumenti causa factum, cum agriculturæ tantus sit favor, ut illam quacunque ratione promovere liceat. Verum non promiscue, sed cum magna cautio ne hoc admittunt jura nostra. Sic *L. 1. §. 3.* non quodvis opus, sed illud, quod agri colendi causa aratro factum sit, admittitur. Porro in *§. 4. d. L. 1.* fossas agrorum siccandorum causa factas admittit: Mutius, sed mox restrictionem subjicit; *sic debere quem meliorum suum agrum facere, ne vicini deteriorem faciat.* Quapropter, si quis arare & ferere possit, etiam sine sulcis aquariis, teneri eum, si quid ex his licet agri colendi causa videatur fecisse; quod si aliter ferere non possit, nisi sulcos aquarios fecerit, non teneri, respondit Ulpian. in *d. L. 1. §. 5.* Hinc summa aequitate idem Ulpian. *d. L. 1. §. 11.* regulam hanc constituit: *Prodeesse ubi unusquisque, dum alii non nocet, non prohibetur.*

Quid, si nullum alterius factum concurret. *Quid, si opus agriculturae causa factum.* An actio. §. XLVI. Et hac occasione adhuc agendum de eo, an redetur ob medium juris proditum sit pro avertendo damno, quod puto meo

meo exinde imminet, dum vicinus puteum in sua area fodit, & venas p*u*-
ita venas aquarias ad puteum meum tendentes intercipit? Etre- *tei mei*
spondet Trebatius in *L. fluminum*: 24. §. ult. ff. de *damno infect. præcisias.*
nullam actionem mihi competere, nec cautionem de damno in-
fecto a me peti posse; vicinus enim jure suo usus est, quod ulti-
rius deducitur in *L. Proculus* 26. ff. de *dam. infect.* ubi is damnum
facere non videtur, qui alterum lucro, quod adhuc faciebat, uti
prohibet: & hinc regula *præced.* Si adducta, quod ita sibi prodesse
possit, ne noceat vicino, temperanda, si quid immittat in fun-
dum vicini, quod huic nocere possit; citra enim hanc immissio-
nem in re mea facere possum, quod velim, etiam si alter incom-
modum inde sentiat *L. 8. §. 5. ff. si seruit. vindic.* modo non inten-
dam nocumentum alterius *L. 1. §. 12. ff. de aqu. pluv. art.* vel ob nu-
dam æmulationem quid faciam, de quo vid. *Disp. n. 51. a de jure*
emulat.

§. XLVII. Progrediendum jam, juxta dispositionem §. 3. *De laesa-*
hoc Membr. X. propositam, ad facta illa, quæ famæ, vel existima-
tioni nostræ damnum inferunt, ad quæ vindicanda actio injuria-
*rum prodita est, qualitercumque etiam contumelia nobis vel fa-
cto, vel verbis illata, cuius varia genera recensentur in *L. 15. ff. de*
injur. Actio autem injuriarum vel *civiliter intentari poterit,*
quam *æstimatoriam* injuriarum actionem vulgo vocant, quia *æ-*
stimationem factæ injuriæ sibi adjudicari petit actor. §. 8. *It de in-*
jur. vel criminaliter, quo injuriatus petit, ut injurians officio ju-
dicis poena extraordinaria afficiatur §. 10. *Inst. de injur. L. fin. eod.*
& ad hanc criminalē executionem pertinet, quando procura-
torem hic admittendum non esse dicunt, exceptis tantum Illustri-
bus & superillustribus. d: *L. fin. C. de injur.* cuius ratio erat, quod i
actor se inscribere teneretur ad identitatem supplicii *L. fin. C. de*
accus. *L. fin. C. de injur.* qua hodie cessante, nil vetat, quo minus
procurator admittatur, *Carpz. pr. Cr. quest. 95. n. 51. & 56.* Cæ-
terum usu fori in quibusdam locis & hæc criminalis vindicta in-
juriarum dicitur, quando actor quidem *æstimat* injuriam, sed il-
lam *æstimationem* ad certos usus publicos applicari petit; quæ*

tamen revera civilis actio est, & poena ita obtenta publico donatur, cum praesertim viris in dignitate constitutis, honestum non reputetur, ex perpetua injuria lucrum captare. Alias, si criminalis revera foret haec persecutio, non esset in arbitrio actoris, vel potius accusatoris, destinando poenam ad certum usum, fisco praejudicium inferre, vel etiam Magistratum, cui ob onera jurisdictionis multæ debentur, lucro hoc privare.

*Quando post annum age-
re liceat?*

*De inju-
ria scri-
pta.*

De libello queſt. 3. n. 32.

*De actio-
ne ex L.
Cornelia.*

§. XLVIII. Cum autem injuriarum actio praetoria sit, & hinc anno prescribatur L. 5. C. de injur. L. 17. §. 6. ff. eodem, ita tamen, ut annus ille non currat, nisi a tempore scientiae, sibi illatalem esse injuriam, Carpz. lib. 2. resp. 110. Berlich. p. 5. concl. 69. n. 19. Gail. lib. 2. obs. 105. inde anno elapso, actori obstatit prescriptio, quapropter advocato inquirendum in illa remedia, quæ etiam post annum ad vindicandas injurias supersunt. Et primo quidem, si injuria scripta sit, ejus vindicationem perpetuam esse volunt, cum scriptura semper loquatur, quam sententiam recepit Camera Imperialis, teste Gail. lib. 2. observ. 104. Verum aliud in Saxonia obtinet, ubi & haec actio annalis est, Carpz. p. 4. const. 46. def. 1. in fin. quam sententiam etiam juri nostro conformem censeo, cum nullibi modus ille, an verbis, an scriptis illata injuria, LL. nostris distingvatur, Franzk. exercit. 12.

famoso. Hoc vero certum, si injuria scripta ad speciem famosi libelli referri possit, cuius criminis vindicta non est ex jure Prætorio, sed civili per. L. un. C. de libell. famos. perpetuam ejus accusationem esse, non nisi 20. annis terminandam.

§. XLIX. Deinde videat actor, annon injuria sibi illata ejus generis sit, ut ad L. Corneliam referri possit, cuius tres species recenset Imperator in §. 8. Inst. de injur. quod se (1) pulsatum (2) verberatumve, aut (3) domum suam vi introitam esse dicat; ubi verberare est cum dolore cädere; pulsare sine dolore L. 5. §. 1. ff. de injur. Si ergo hac ratione vel quoad personam vel domum laesus sit, actio ex L. Cornelio patebit, quæ, quia civilis est, sine dubio perpetua erit, Berlich. p. 5. concl. 96. n. 30 Mynsing. cent. 1. observ. 87. Liberum autem est tali injuria affecto,

fecto, etiam ex L. Cornelio agere civiliter *L. 37. §. 1. ff. de injur.*
ob quam causam privata hæc dicitur actio, & procuratorem ad-
mittit *L. 42. §. 1. ff. de procurat.* vel criminaliter ad poenam extra
ordinem infligendam *L. 12. §. fin. ff. de accus.* Illa itaque ratio-
ne per 30. annos agere permisum arg. *L. 3. C. de præscript. 30. an-*
nor. Criminaliter autem per 20. annos arg. *L. 12. C. ad L. Corn.*
de fals. Franzk. *d. exerc. 12. quæst. 9.* Attendant tamen hic actor,
ex L. Corn. soli injuriato actionem parere, non patri ipsius, sed
hic intra annum tantum actione prætoria experiri potest *L. 5. §. 6.*
ff. de injur.

§. L. Porro post annum patere adhuc volunt actionem *De actio-*
injuriarum recantatoriam, seu ad *palinodiam*, quæ civilis est, *ve recan-*
non criminalis, quia datur ad famam, putative ablatam, *restitu-*
tatoria. endam. Revera enim fama facto privati mihi adimi nequit, &
si ademta esset, non in privati, sed Principis potestate esset, illam
mihi restituere; opinioni tamen hominum, qui existimant fa-
mam & imminutam esse, & illa recantatione reparari posse, ali-
quid indulgendum est. Quo supposito, extra dubium est, hanc
actionem cum æstimatoria conjungi posse, cum ad diversa ten-
dant, quod praxis Cameræ approbat, Gail. *lib. 1. observ. 65. n. 5.*
licet dissentiat Carpz. *p. 4. const. 42. def. 16.* Cæterum per-
tuam hanc actionem esse, eapropter verum existimo, quia non
est prætoria, sed ex consuetudine introducta, hæc autem vim le-
gis habet *L. 32. & seqq. ff. de LL.* sicut & aliæ actiones rei persecu-
toriæ sunt perpetuæ *L. 35. ff. de O. & A. Harpr. ad §. 12. Inslit. de injur.*
num. 17. Berlich. *p. 5. conclus. 62. n. 43. & conclus. 69. num. 12.*

§. LI. Cum autem injuria etiam alicui inferatur occasione *De inju-*
processus sine justa causa moti, nam & ille injuriarum tenetur, *riaper*
qui illum debitorem suum appellat, qui tamen revera ipsi nihil *Proces-*
debit *§. 1. Inslit. de injur.* inde communiter per modum recon-*sum illa-*
ventionis actionem injuriarum instituunt, qui ab alio inique ju-*ta.*
dicio conventi. Cum autem injuria ex processu oriunda vin-
dicari nequeat, nisi processu illo ad finem deducto, per *I. si qui-*
dem 10. C. de injur. quippe antea constare nequit, an juste, an in-
juste

juste egerit Mev. p. 4. *decis. 46. n. 4.* Berlich. p. 5. *concl. 65. n. 45.* pendente lite principali autem evenire possit, ut calumniosus ille actor decebat, contra heredem vero hæc actio non extendatur, si super actione injuriarum lis nondum contestata *L. 15. pr. ff. de injur. L. 1. §. 1. ff. de priv. delict.* Inde cautela est, ut actio injuriarum proponatur, & reus ad litem contestandam adigatur, postea vero actio injuriarum in suspenso maneat, donec causa principalis finita; ita enim mortuo licet actore injuriante, heres ejus actionem suscipere tenetur.

*De reme-
dio L. dif-
famari.*

§. LII. Ad injurias quoque removendas adhiberi solet medium *L. diffamari 5. C. de ingen. manum.* ut scilicet injurians veniat, & veritatem effusæ injuriæ docat, aut patiatur sibi perpetuum silentium imponi. Quod quidem remedium pro avertendis injuriis minus congruum esse censet Mev. p. 1. *decis. 144.* ut & Carpz. lib. 2. *Resp. 57.* etiamsi enim perpetui silentii imputationem impetravero, non tamen eo ipso satisfactionem ob injurias consequor: Attamen cum interdum actor nihil amplius desideret, quam ut publice ostendetur, convitia sine ullo veritatis colore eructasse diffamantem, utile est ad hoc remedium recurrere, & ita innocentiam suam ostendere. Imo evenit saepius, actioni injuriarum jam tum præscriptum esse, quo casu adhuc salva erit imploratio hæc ex *L. diffamari*, utpote cui anno non præscribitur Dn. Ludov. Gunth. Martini *Comment. ad Process. Sax. tit. 1. §. 5. n. 25.* Hoc certum, quod actio injuriarum cum imploratione ex *L. diffamari* conjungi nequeat, cum diverso plane fundamento nitantur, Carpz. p. 4. *constit. 42. defn. 15.* Richter p. 2. *decis. 100. n. 11.* imposito tamen perpetuo silentio, si adhuc injuriarum velit agere diffamatus, hoc ipsi denegandum non erit, cum jam injuria eo liquidior sit, quod facti injuriosi imputationem probare nequiverit diffamator, & hac ratione remedium *L. diffamari* dicitur præparatorium actionis injuriarum, Cothmann. vol. 3. *conf. 4. n. 32.* & hinc finito processu diffamatorio recte intentatur, Cothmann. d. *L. n. 33.* addatur Blarerus ad *L. diffamari cap. 5. n. 76. in fin.* Cæterum remedio *L. diffamari*

mari uti solent etiam practici, orta fama super delicto, uthac ratione avertant inquisitionem, & judicem inquisitorum præveni-
tione. *An impe-*
diant in-
stant; sed hoc admittendum non esse, recte statuit Carpz processus quisitio-
nit. 20. art. 2. n. 48. Richter. p. 2. decis. 100. n. ult. Mev. p. 1. decis. 41. nem?
& p. 9. decis. 103. quamvis hæc sententia temperanda sit, si nulla
alia sceleris conjectura, quam sola unius hominis diffamatio
concurrat, conf. Oldek. Obs. Crim. decad. 1. observ. 3.

§. LIII. Actioni injuriarum vicina est actio in factum de *Actio in*
calumniatoribus, ut & hæc, quæ contra illum datur, qui aliquem *factum de*
eximit, quo minus se judicio sisteret; nullum enim dubium est,
calumnia.
etiam hos nobis injuriam interre. Pingvior tamen omnino
est actio de *calumnia*, quia hæc non tantum contra illos datur,
qui pecuniam acceperunt, ut litem calumniose moverent, sed &
ut non moverent, *L. i. pr. ff. de calumniat*. Est vero hæc actio in
factum prætoria poenalis, quæ intra annum datur in quadruplum,
post annum in simplum, *d. l. i. pr. & §. 25. f. de act. quadruplum*
vero non ratione motæ litis, sed ratione quantitatis calumniatori
solutæ, computandum, de quo vid. *Dd. in L. i. ff. de calunn.* Cæ-
terum hoc nomine etiam condictionem ob turpem causam dari,
in confessu est, si pecunia data, ne calumnia fiat.

§. LIV. Si quis illum, qui in jus vocatus, vi exemerit, quo *De actio-*
minus se in judicio sistere potuerit, Prætor dat actionem in factum *ne contra*
pœnalem, ad illud exsolvendum, quanti injuriam æstimaverit de-
tentus, de quod vid. *Tit. ff. ne quis in jus voc. vi exim.* Quod si sine *tema ju-*
vi, per dolum tamen & calliditatem facta exemptio, actio ad in-
teresse datur *L. 3. pr. ff. de eo, per quem fact.* Referri huc quoque *De albo*
possunt actiones de *albo corrupto*, & de *illicta in jus vocatione ejus, corrupto*.
cui reverentia debetur, venia non impetrata; sed cum prioris
pœna fisco inferenda, posterior vero actio hodie non obtineat,
remitto me brevitatis amore ad §. 12. *Inst. de action.* Conf. quæ di-
xi in *Usu mod. ff. tit. de Jurisd.* §. ult.

§. LV. Restant obligationes, quæ ex facto *alieno illicito* *De Judice*
nobis imputato, seu ex quasi delicto nascuntur. Singulare ta *litem su-*
men quipiam occurrit in judice litem suam faciente, dum impe-
am fac-
rite ente.

rite judicavit, quod ad quasi delicta refertur, quamvis proprium judicis factum actionem hic producat; Eapropter tamen huc refertur, cum non ex dolo, sed imperitia proficiscatur, & non corporale sive naturale, sed civile damnum inferatur, unde imperitiam judicis magis ad quasi delicta, quam Medicis, referendam censuerunt, vid. §. 6. & 7. J. ad L. Aquil. add. Ludwell. ad §. 1. n. 8. J. de obl. ex quasi del. Ethinc non certa poena, sed prout religioni judicantis æquum visum fuerit, puniendam existimaverunt. Pr. Inst. de obl. que ex quasi delict. nasc. Præterquam poenam parti competit actio in factum, ad præstandam litis æstimationem arg. L. fin. ff. de extraord. cognit. Franzk. Ex. 12. q. 10. Menoch. de arbitr. Jud. quæst. L. 2. c. 342. Hoc multo magis obtinet, si per dolum male judicaverit, L. 15. §. 1. ff. de judic. quia sic verum delictum committitur. conf. Nov. 124. c. 2. Quod si ex consilio Sapientum judicaverit, item suam non facit, Schurf. cent. 1. consil. 29. Hillig. in Donell. lib. 28. c. 2. lit. b. Huic affine est Crimen Syndicatus, de quo ex professo egit Paris de Puteo Tr. de Syndicat. Contra judicem corruptum etiam ex L. Jul. repetundar. agitur, quod Barrattariæ crimen vulgo dicitur, de quo ex professo egit Henricus Mejer, & Joh. Phil. Lyncker. Spec. Tract.

Actio de effuso vel ex quibus in nos datur actio, vel sunt hominum, & quidem aut libejecto. §. LVI. Cæterum illa facta aliena illicita nobis imputata, liberorum, aut servorum; aut sunt bestiarum, nam & ex damno ab his dato redundat in nos actio. Ad primam classem pertinet, si quis ex ædibus nostris quid effuderit, vel dejecerit, quo casu sine dubio contra ipsum dejicientem actio L. Aquil. competit. Promtius tamen remedium est, si quis ex quasi delicto contra dominum ædium agat, quia & hic facilior probatio, scil. ex ædibus ipsius quid effusum vel dejectum esse; & pingvior petitio, quia damni ita dati duplum Dominus refundere debet, ob læsam securitatem publ. L. 1. §. 1. & 2. ff. de his qui effud. & actio hæc pariter perpetua est, quamvis poenalis mixta sit L. 5. §. 5. eod. Ipsi Domino ædium autem regressus contra inquilinos dejicientes datur, vel actione locati, vel in factum, L. 5. §. 4. d. t.

§. LVII. Si quid ex ædibus alicujus suspensum, quo da- *Actio de*
mnum dari possit in loco, ubi vulgo iter fit, pariter non inquiri- *suspensiō.*
tur, quis illud posuerit, vel suspenderit. L. 5. §. 10. ff. de his, qui effud.
sed contra dominum, ex cuius ædibus hoc damnum imminet, da-
tur actio cuivis de populo, ad pœnam 10. aureorum §. 1. Inst. de obl.
quæ ex quas del. nasc. Quod si suspensum jam deciderit & da-
mnum dederit, contra illum actione in factum agendum, non
qui positum habuit, sed qui posuit, L. 5. §. 12. ff. d. t.

§. LIX. Porro ad facta illicita nobis imputata pertinet, si *Actio fur-*
in navi, caupona, aut stabulo alicui a familia quid subtractum, hoc ti adver-
enim imputatur nautæ, cauponi aut stabulario, ut capropter ex suis na-
quasi delicto in duplum conveniri possit, cum in ejusmodi locis *tas.*
maxima securitas esse debeat, L. un. pr. §. 2. ff. *Furti advers. naut.*
caup. stabul. sibi enim imputent, quod opera malorum hominum
utantur. §. fin. Inst. de oblig. quæ quasi ex delict. nasc. conf. quæ de acti-
one ex recepto dixi membr. præc. in fin. Ubi hæc tantum remanet
diversitas, quod actione ex quasi contractu ad restituendas res ab-
latas teneatur caupo, sive aliquis ex familia, sive ex viatoribus il-
lam abstulerit. Ex quasi delicto autem tunc conveniri non pot-
erit, si quis ex viatoribus alteri res suas subtraxerit, quia hos non
elegit, sed in illos incidit, nec repellere advenas potuit. L. un. §. fin.
ff. d. t. Wissenbach. ad eund. tit. ibef. 22. Si servi proprie sic dicti
damnum dederint, cessat hæc actio, & succedit noxalis; quia ser-
vus malus necessarium malum L. un. §. 5. ff. d. t. quod & de uxore
& liberis damnum dantibus dicendum, ut ipsi capropter ex pro-
prio facto convenienti sint. Hoc generaliter notamus, omni
casu, quo quis familiam suam ad certum officium adhibet, & illa in
dicto officio peccat, dominum obligari ad damni reparationem,
de quo vid. Disp. nostra de imput. facili alien.

§. LIX. Si per servos nostros damnum aliis illatum, jura *De noxa-*
nostra noluerunt dominum, ad præstandam damni reparatio- *li actione.*
nem, in solidum constringere, ne servus ultra sui æstimationem
domino esset damnosus §. 2. Inst. de noxal. act. Prodita inde
est *actio noxalis* de omni delicto servi privato, qua passus damnum
experi-

experitur contra dominum, ut aut damnum resarciat, aut servum noxæ dedit *pr. Inst. d. t.* Est vero hæc actio non principalis, sed qualitas adjectitia actionis ex delicto oriundæ, inde datur actio furti noxalis, L. Aquil. noxalis, injuriarum noxalis. Actio autem noxalis *in rem scripta* est, h. e. ex facto quidem nascitur, sed contra possessorem servi extenditur, ad instar actionum realium vid. L. II. 12. & 21. *pr. de noxal. act.*

Actio de pauperie.

§. LX. Si a bestiis nostris damnum datum, pariter nascitur actio aliqua noxalis, sive in factum *de pauperie*, ut aut quilibet bestia possessor, est enim in rem scripta actio L. I. §. 12. ff. si quadrup. damnum resarciat, aut bestiam noxæ dedat. Ethæc actio vel *directa* est, si quadrupes mansueta; vel *utilis*, si bipes L. 4. ff. si quadrup. vel si fera bestia cicurata damnum dederit, quamdiu est in nostra potestate. Quamvis si hæc negligenter habita, etiam ex L. Aquilia agi possit, arg. L. I. §. 4. *in fin. ff. d. t.* Quod si vero in loco, ubi vulgo iter fit, quis noxiæ habuerit bestiam, ex Ædilitio Edict. ad poenam tenebitur §. 1. *Inst. eod. L. 40. seqq. ff. de Ædil. edict.* Si animal secundum naturam damnum dederit, v. g. frumentum depaverit, non de pauperie, sed speciali *actione de pastu* agendum erit. Conf. I. 14. §. f. ff. de P. V. L. f. C. ad L. Aquil. de qua actione ex professo egit Joh. Thomæ Tr. de noxia animal. cap. 14. & seqq. Quamvis si culpa alicujus pecudes in agrum immisæ, contra immittem actione L. Aquilia agi posset. vid. Struv. *ad t. si quadrup. th. 3.* Thomæ d. I. cap. 16. n. 62. ubi plura, quæ hic desiderari possent, deprehendes.

SECTIO II.
DE
ACTIONIBUS REALIBUS.
MEMBRUM I.
*De Dominio & Actionibus inde
Oriundis.*

§. I.

§. I.

Expositum hucusque fuit per varia Membra, quatenus actio- *Actiones*
nes ex facto nascantur, & inde persona, mediante facto *reales*
suo, nobis adstringatur ad aliquid dandum vel faciendum. *dantur*
Restat jam ut inquiramus fontes, ex quibus derivari possit *actio*, *contra il-*
lum, qui
si res repetenda, & factum nullum intercesserit. Evidem in *obligatus*
non est.
personam actionem hic cessare, ex superioribus sua sponte fluit: *non est.*
de re tamen ipsa, ex justa quadam causa, cum ejus possessore di-
sceptandum est, quæ disceptatio sine dubio foret injustissima, si
jure agendi destitueretur actor; Et hoc pertinet Imperatoris af-
fertum in §. 1. *Inst. de action.* quando dicit, *Aut cum eo agit, qui nullo*
jure ei obligatus est, movet tamen alicui de aliqua re controversiam,
quo casu proditæ actiones in rem sunt. Ubi non pauci Commen-
tatorum verba *nullo jure* emendanda esse contendunt, substi-
tuentes *neutro jure* scil. contractus vel delicti, sicut & Theo-
philus in sua Paraphrasi simpliciter id exprimit, *qui nobis obli-*
gatus non est. Sed salva res est; persona enim possessoris hic nul-
lo jure nobis obligata, dum nihil negotii cum illa gestum; restan-
men, de qua controvertitur, apud ipsum est, eamque ob causam
vel rem dimittere, vel cum actore super jure petendili item susci-
pere necessum habet.

§. II. Jus ergo petendi rem ab alio possessam, hic præcipue *Possessio*
in controversiam venit; Possessio enim alterius non *actionis rea-*
lis causa est, sed occasio tantum, ob quam cum hoc reo litigan-
dum. Quamobrem quoque regulariter non attenditur, qualis
sit ille possessio, qui rem meam detinet, sed evicto jure meo, sal-*alterius*
non est
vo scil. adhuc & integro, h.e. per usucacionem seu præscriptio-
nem non eliso, possessio adversarii sua sponte corruit. *causa a-*
ctionis in
rem.

§. III. Jus ergo circa ipsam rem petitam nobis competit, *Jus in re*
necessum est, si actione in rem experiri velimus. In eo autem *unde na-*
inquirendo, actori attendendum, annon res ipsa jure dominii *scatur.*
ad eum pertineat: Aut si non, an in ejus possessione hucusque
fuerit; an vero hereditario jure ad ipsum devoluta: Aut an res
ipsi pignoris jure obligata sit: Aut denium, an jus aliquod illa

re utendi, aut in eadem quid faciendi impetraverit. His enim modis rem ipsam affici, apud plerosque in confessio est. Quorū specie sum vulgatus ille jurium in re numerus pertinet, scil. Dominii, rum juris Possessionis, Juris hereditarii, Pignoris & Servitutis. Ubi ope-
in re. rae pretium esse non censeo, ad vulgatam illam descendere con-
troversiam, an tot formandæ juris in re species, an ad minorem
numerum illæ redigendæ; an tandem solum dominium pro ju-
re in re venditandum. Parum enim in effectu refert, cui senten-
tiae subscipseris, an numero quinario quicquam detraxeris, an
addendo jus dotis, emphytevseos, feudi & superficiei species illas
multiplicaveris, modo nobis, qui de inquirendis actionibus tan-
tum solliciti sumus, certo constet, ex hoc vel illo jure actionem
efficacem produci. Insistemus itaque numero quinario a pleris-
que recepto, cum species ab aliis additæ, ad Dominium omnino
pertineant, & actiones inde oriundas, pro instituti nostri ratione,
paucis indagabimus.

*Ex domi-
nio nasci-
tur Rei
vindica-
tio.*

*Actor de
dominii
probatio-
ne sollici-
tus sit.*

*Domi-
ni quo-*

§. IV. Qualis autem ex dominio nascatur actio, in obscuro non est; Proprietas enim, quæ præcipua dominii pars est, facul-
tatem vindicandi rem ab alio mihi tribuit, adeo, ut rem meam ab omnibus, qui eam tenent, & habent restituendi facultatem, pete-
re possim; & si probavi, rem meam esse, possessor necessum ha-
bebit restituere *L. officium 9. pr. & §. fin. ff. de rei vindic.* nec inter-
est, an jure Gent. an jure Civili dominium acquisiverim, *L. 23. pr.
ff. de R. V.* Sed cum illa rei vindicatio in vindicante præsupponat dominium, & quidem tale, quod probari possit, in eo præci-
pua actoris prudentia consistet, ut vindicaturus rem aliquam, in antecessum inquirat, an legitime acquisiverit dominium, & an acquisitum probare possit: An enim reus possideat, quod alterum vindicationis requisitum est, *L. 36. ff. de R. V.* inquisitu diffi-
cile non est, ac preparatorio remedio, scil. actione ad exhiben-
dum, facile explorari potest, de quo jam supra dictum *Sect. I. Memb.
2. §. 39. & infra adhuc dicetur §. IX.*

§. V. Ut autem constet, an res actoris sit, modos acqui-
rendi dominii percurrat, necessum est, quos vel originarios, vel
deri-

derivativos esse, accurate exposuit Grotius *de J. B. & P. lib. 2. cap. 3.* modo in-
 §. i. Originarii quidem, quos in Tit. de Rerum divis. exhibet quiren-
 Imp. in foro rari sunt, si non moribus nostris penitus sublati, dum.
 & ad Regalia Principum relati. Si tamen alicui locorum civi- *Modi ori-*
um acquisitioni quicquam relictum, jus vindicandi salvum ipsis ginarii.
 competit. Ad derivativos E. acquirendi dominii modos, si se *Deriva-*
conferat actor, titulos primum percurrat, ad dominium trans- *tivi.*
ferendum, a Jure nostro destinatos. Attendat E. an titulo *Tituli*
EMPTI rem acceperit, quorsum pertinet *Tit. ff. pro emtore;* an *transla-*
res ipsi in SOLUTUM DATA, quod ad emtionem pariter per-
 tinet, cum datio in solutum ejus species sit per *L. 24. ff. de pigno-*
rat. act. Idem obtinet, si *LITIS ÆSTIMATIO* præstita *L. 7.*
 §. i. *ff. de Public. in rem act.* vel *PERMUTANDO* rem suam fecerit,
arg. L. 1. §. 3. ff. de rer. permut. L. 176. pr. ff. de R. J. aut *TRANSI-*
GENDO obtinuerit, *L. pen. C. pro emtore*, aut *DONATIONIS* ti-
 tulo illi obvenerit, *tot. tit. ff. pro donat. L. 7. §. 3. ff. de publ. in rem*
act. quorsum & titulum *DERELICTI* referendum puto; *tot. tit.*
ff. pro derelicto; adest enim hic donatio, in incertam personam
 collata, *arg. §. hoc amplius 46. Inst. de Rer. divis.* imo & *LEGATI*
 titulus ad donationem pertinet, uti ex ejus descriptione appetit
in §. i. Inst. de legat. Sed & si titulo *DOTIS* rem nactus sit *L. 30.*
C. de Jur. dot. Porro si res ex causa *JUDICATI* sit tradita *L. 3. in*
fin. ff. de publ. in rem act. vel si res *NOXÆ* data *L. 5. ff. d.t.* Tandem &
JUSJURANDUM huc pertinet, quod adversarius super dominio
 detulit, qui titulus tamen non nisi contra deferentem prodest
L. 7. §. 7. d.t.

§. VI. Non autem acquiescat actior, si uno ex titulis jam *Titulus*
 adductis instructus sit, nisi traditionem illum titulum reapse se- *sine tra-*
 cutam esse, probare valeat. Non enim per contractum, sed per *ditione*
 subsequentem demum traditionem dominia rerum transferun- *non suffi-*
 tur, *L. traditionibus 20. C. de pac.* Sicut pariter traditio sine *cit.*
 præcedente justo titulo non sufficit *L. 31. pr. ff. de A. R. D.* Utrum-
 que E. hoc in ipso libello conjungendum, sibi rem venditam &
 traditam esse, quo postea lite negative contestata, in articulos
 pro-

probatoriales utrumque deferri possit, ne alioqui sola emtione probata, in judicio vindicationis succumbat.